



ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರ

ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದುದು
ವಿಶೇಷ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರಿಕೆ

ಭಾಗ - ೪	ಬೆಂಗಳೂರು, ಮಂಗಳವಾರ, ೧೯, ಜನವರಿ, ೨೦೨೧(ಪುಷ್ಯ, ೨೯, ಶಕಾವರ್ಷ ೧೯೪೨)	ನಂ. ೫೨ No. 57
Part - IVA	Bengaluru, TUESDAY, 19, JANUARY, 2021(PUSHYA, 29, ShakaVarsha 1942)	

DEPARTMENT OF PARLIAMENTARY AFFAIRS AND LEGISLATION SECRETARIAT

NOTIFICATION

NO: DPAL 88 SHASANA 2020, BENGALURU, DATED:19.01.2021

The Karnataka Municipalities (Amendment) Ordinance, 2021 - ಇದಕ್ಕೆ 2021 ರ ಜನವರಿ ತಿಂಗಳ 18ನೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಒಪ್ಪಿಗೆ ದೂರೆತಿದ್ದು, ಸಾಮಾನ್ಯ ತಿಳುವಳಿಕೆಗಾಗಿ ಇದನ್ನು 2021 ರ ಕನಾಟಕ ಅಧ್ಯಾದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ: 02 ಎಂಬುದಾಗಿ ಕನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಬೇಕೆಂದು ಆದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ.

KARNATAKA ORDINANCE NO. 02 OF 2021

THE KARNATAKA MUNICIPALITIES (AMENDMENT) ORDINANCE, 2021

(Promulgated by the Governor of Karnataka in the seventy first year of the Republic of India and First published in the Karnataka Gazette Extra-ordinary on the 19th day of January, 2021)

An Ordinance to amend the the Karnataka Municipalities Act, 1964 (Karnataka Act 22 of 1964);

Whereas the Karnataka Legislative Assembly and the Karnataka Legislative Council are not in session and the Governor of Karnataka is satisfied that the circumstances exist which render it necessary for him to take immediate action to promulgate the Ordinance for the purposes hereinafter appearing;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by clause (1) of Article 213 of the Constitution of India, the Governor of Karnataka is pleased to promulgate the following Ordinance, namely:-

1. Short title and commencement.— (1) This Ordinance may be called the Karnataka Municipalities (Amendment) Ordinance, 2021.

(2) It shall come into force at once.

2. Amendment of section 101.- In the Karnataka Municipalities Act, 1964 (Karnataka Act 22 of 1964) (hereinafter referred to as the principal Act), in section 101,-

(i) in sub-section (2),-

(a) in clause (b), for the figures, words and brackets “0.3 percent (rupees three per thousand)” and “one percent (rupees ten per thousand)”, the figures, words and brackets “0.2 percent (rupees two per thousand)” and “1.5 percent (rupees fifteen per thousand)” shall respectively be substituted.

(b) in clause (c),-

(i) the words “measuring not above one thousand square meters” shall be omitted ; and

(ii) for the figures, words and brackets “0.1 percent (rupees one per thousand)” the figures, words and brackets “0.2 percent (rupees two per thousand)” shall be substituted.

(c) clause (d) and (e) shall be omitted.

(ii) in sub-section (3), for the second proviso, the following shall be substituted, namely:-

“Provided further that, the vacant land appurtenant to the building, up to one thousand square feet shall be exempted and more than one thousand square feet shall be levied with property tax on vacant land in accordance with clause (c) of sub-section (2).”

3. Amendment of section 102.- In section 102 of the principal Act,

(i) in sub-section (1),-

(a) after the words “having regard to the”, the word “prevailing” shall be inserted; and

(b) for the words “fifty percent of the market value guidelines”, the words “twenty five percent of the prevailing market value guidelines” shall be substituted.

(ii) in sub-section (2), for the words “fifty percent of the market value guidelines”, the words “twenty five percent of the prevailing market value guidelines” shall be substituted.

4. Substitution of section 102A.- For section 102A of the principal Act, the following shall be substituted, namely:-

“102A. Enhancement of property tax.- (1) Notwithstanding anything contained in section 101 and 102 the property tax assessed and levied under either provision shall be assessed in year of revision of guidance value of property under section 45B of the Karnataka Stamps Act, 1957.

(2) The property tax shall stand enhanced by three percent for every financial year in which no revision of guidance value is made:

Provided that, the Municipal Council may enhance such property tax up to five percent for every financial year and different rate of enhancement may be made to different areas and different classes of buildings and lands.

Provided further that, nothing contained in this section shall be deemed to affect the power of the State Government to direct an earlier revision of property tax.

Explanation: “Financial year” shall mean the year commencing on the first day of April.”

VAJUBHAI VALA
GOVERNOR OF KARNATAKA

By order and in the name of the
Governor of Karnataka,

(K. DWARAKANATH BABU)
Secretary to Government
Department of Parliamentary Affairs and
Legislation

ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಸಚಿವಾಲಯ
ಅಧಿಸೂಚನೆ

ಸಂಖ್ಯ: ಸಂವ್ಯಶಾಖ 88 ಶಾಸನ 2020, ಬೆಂಗಳೂರು, ದಿನಾಂಕ: 19.01.2021.

The Karnataka Official Language Act, 1963 (Karnataka Act 26 of 1963) ರ ಪ್ರಕರಣ 5-ಇ ರಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯಾಳಾಲರಿಂದ ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಿದ The Karnataka Municipalities (Amendment) Ordinance, 2021 (Karnataka Ordinance 2 of 2021) ನ ಭಾಷಾಂತರವನ್ನು ಅಧಿಕೃತ ಕನ್ನಡ ಪಠ್ಯವೆಂದು ಕನಾರ್ಟಿಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಬೇಕೆಂದು ಆದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ.

2021 ರ ಕನಾರ್ಟಿಕ ಅಧ್ಯಾದೇಶ ಸಂಖ್ಯ: 02

ಕನಾರ್ಟಿಕ ಪೌರಸಭೆಗಳು (ತಿದ್ಯುಪದಿ) ಅಧ್ಯಾದೇಶ, 2021

(ಭಾರತದ ರಾಜ್ಯದ ಎಪ್ಪತ್ತುಂದನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕನಾರ್ಟಿಕ ರಾಜ್ಯಾಳಾಲರಿಂದ ಪ್ರಖ್ಯಾತಿವಾಗಿ 2021ರ ಜನವರಿ 19ನೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ಕನಾರ್ಟಿಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದ ವಿಶೇಷ ಸಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮೊದಲು ಪ್ರಕಟವಾಗಿದೆ)

ಕನಾರ್ಟಿಕ ಪೌರಸಭೆಗಳು ಅಧಿನಿಯಮ, 1964ನ್ನು (1964ರ ಕನಾರ್ಟಿಕ ಅಧಿನಿಯಮ 22) ತಿದ್ಯುಪದಿ ಮಾಡಲು ಒಂದು ಅಧ್ಯಾದೇಶ.

ಕನಾರ್ಟಿಕ ವಿಧಾನಸಭೆ ಮತ್ತು ಕನಾರ್ಟಿಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದಿರುವುದರಿಂದ ಮತ್ತು ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಕಂಡುಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ

ಅಧ್ಯಾದೇಶವನ್ನು ಪ್ರಖ್ಯಾಪಿಸಲು, ಶೈಪ್ಪ ಕ್ರಮವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಅವಶ್ಯಗೊಳಿಸುವಂದ್ರ ವಿದ್ಯಮಾನಗಳು ಉಂಟಾಗಿವೆಯೆಂದು ಕನಾರ್ಟಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಗೆ ಮನದಟ್ಟಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಆದ್ದರಿಂದ ಈಗ, ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ 213ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದ (1)ನೇ ಖಂಡದ ಮೂಲಕ ಪ್ರದತ್ತವಾದ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಿ ಕನಾರ್ಟಕದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಈ ಮುಂದಿನ ಅಧ್ಯಾದೇಶವನ್ನು ಪ್ರಖ್ಯಾಪಿಸಿದ್ದಾರೆ, ಎಂದರೆ:-

1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಘಾರಂಭ.- (1) ಈ ಅಧ್ಯಾದೇಶವನ್ನು ಕನಾರ್ಟಕ ಪೌರಸಭೆಗಳು (ತಿದ್ಯುಪಡಿ) ಅಧ್ಯಾದೇಶ, 2021 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಇದು ಕೂಡಲೇ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.

2. 101ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತೀದ್ಯುಪಡಿ.- ಕನಾರ್ಟಕ ಪೌರಸಭೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964ರ (1964ರ ಕನಾರ್ಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 22) (ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮವೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ) 101ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(ಎ) (ಬಿ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ, “ಶೇಕಡಾ 0.3 ಕ್ಷಿಂತ (ಒಂದು ಸಾಲಿರಕ್ಕೆ ಮೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು)” ಮತ್ತು “ಶೇಕಡಾ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ (ಒಂದು ಸಾಲಿರಕ್ಕೆ ಹತ್ತು ರೂಪಾಯಿಗಳು)” ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಅಂಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಆವರಣ ಚಿಹ್ನೆಗಳಿಗೆ “ಶೇಕಡಾ 0.2 ಕ್ಷಿಂತ (ಒಂದು ಸಾಲಿರಕ್ಕೆ ಎರಡು ರೂಪಾಯಿಗಳು)” ಮತ್ತು “ಶೇಕಡಾ 1.5ಕ್ಷಿಂತ (ಒಂದು ಸಾಲಿರಕ್ಕೆ ಹದಿನ್ಯಾದು ರೂಪಾಯಿಗಳು)” ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಅಂಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಆವರಣ ಚಿಹ್ನೆಗಳನ್ನು ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ಬಿ) (ಸಿ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ,-

(i) “ಒಂದು ಸಾಲಿರ ಚದರ ಮೀಟರಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿಲ್ಲದ ಅಳತೆಯ” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(ii) “ಶೇಕಡಾ 0.1 ಕ್ಷಿಂತ (ಸಾಲಿರಕ್ಕೆ ಒಂದು ರೂಪಾಯಿಗಳು)” ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಅಂಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಆವರಣ ಚಿಹ್ನೆಗಳಿಗೆ “ಶೇಕಡಾ 0.2 ಕ್ಷಿಂತ (ಸಾಲಿರಕ್ಕೆ ಎರಡು ರೂಪಾಯಿಗಳು)” ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಅಂಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಆವರಣ ಚಿಹ್ನೆಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ಸಿ) (ಡಿ) ಮತ್ತು (ಇ) ಖಂಡಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

(ii) (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಎರಡನೇ ಪರಂತುಕಕ್ಕೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“ಮತ್ತು ಪರಂತು, ಕಟ್ಟಡಕ್ಕೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡಿರುವ ಒಂದು ಸಾಲಿರ ಚದರದಿಯವರೆಗಿನ ಖಾಲಿ ಭೂಮಿಗೆ ವಿನಾಯಕಿಯನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಒಂದು ಸಾಲಿರ ಚದರದಿಗಿಂತ ರಚಿಸಿರುವ ಖಾಲಿ ಭೂಮಿಗೆ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (ಸಿ) ಖಂಡದ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಸ್ಪಷ್ಟ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಲಿಧಿಸತಕ್ಕದ್ದು.”

3. 102ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ಯುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 102ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(ಅ) "ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದ ಸ್ವತ್ತಿನ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ತರುವಾಯ "ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಆ) "ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯದ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳನ್ನು ಶೇಕಡಾ ಇವತ್ತಕ್ಕೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿ ಮೌಲ್ಯದ ಶೇಕಡ ಇಪ್ಪತ್ತುದಕ್ಕೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ii) (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯದ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳನ್ನು ಶೇಕಡಾ ಇವತ್ತಕ್ಕೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿ ಮೌಲ್ಯದ ಶೇಕಡಾ ಇಪ್ಪತ್ತುದಕ್ಕೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

4. 102ಾ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ಯುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 102ಾ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"102ಾ. ಸ್ವತ್ತು ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು.- (1) 101 ಮತ್ತು 102ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಈನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಉಪಬಂಧದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಧರಣೆ ಮಾಡಿದ ಮತ್ತು ವಿಧಿಸಿದ ಸ್ವತ್ತು ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಕನಾಂಟಿಕ ಸಾಫ್ಟಾಪ್ಲಿಗೇಜ್ ಅಧಿನಿಯಮ, 1957ರ 45ಬಿ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿ ಮೌಲ್ಯದ ಪರಿಪೂರಣೆಯ ವರ್ಣದಲ್ಲಿ ನಿರ್ಧರಣೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಪ್ರತಿ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಶೇಕಡಾ ಮೂರರಷ್ಟು ಆಸ್ತಿ ತೆರಿಗೆಯು ಹೆಚ್ಚಳವಾಗತಕ್ಕದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿ ಮೌಲ್ಯದ ಪರಿಪೂರಣೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ:

ಪರಂತು, ಪೌರನಿಗಮವು, ಪ್ರತಿ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಶೇಕಡಾ ಬದಲ್ಪಿಡಿತ ಹೆಚ್ಚಳಲ್ಲದಷ್ಟು ಅಂಥ ಸ್ವತ್ತು ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಪ್ರದೇಶಗಳಿಗೆ ಹಾಗೂ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಕಟ್ಟಡಗಳು ಮತ್ತು ಭೂಲೀಗಳ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ದರಗಳ ಹೆಚ್ಚಳವನ್ನು ಮಾಡಬಹುದು:

ಮತ್ತೂ ಪರಂತು, ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದು ಯಾವುದೂ, ಸ್ವತ್ತು ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಇನ್ನೂ ಮುಂಚಿತವಾಗಿ ಪರಿಪೂರಿಸುವಂತೆ ನಿರ್ದೇಶನ ನೀಡಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಬಾಧಕ ಉಂಟು ಮಾಡುತ್ತದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದಲ್ಲ.

ವಿವರಣೆ: "ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷ" ಎಂದರೆ ಏಪ್ರಿಲ್ ಒಂದನೇ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗುವ ವರ್ಷ."

The above translation of the Karnataka Municipalities (Amendment) Ordinance, 2021(Karnataka Ordinance 2 of 2021) shall be authoritative text in the Kannada language under section-5 A of the Karnataka Official Language Act, 1963 (Karnataka Act 26 of 1963)

**ವಜೂಭಾಯಿ ವಾಲಾ
ಕನಾರ್ಟಿಕ ರಾಜ್ಯವಾಲರು**

ಕನಾರ್ಟಿಕ ರಾಜ್ಯವಾಲರ ಆಜ್ಞಾನುಸಾರ
ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ,

(ಕೆ. ದಾಮ್‌ರಕನಾಥ್ ಬಾಬು)

ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯದಳಿ

ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ
ರಚನೆ ಇಲಾಖೆ.